Дело № 2-896/2025

УИД 33RS0006-01-2024-002479-86 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

4 августа 2025 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Константиновой Н.В. 

при секретаре Елагиной И.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Вязники гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилось в суд с иском к наследникам ФИО3 о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение в размере 

<

данные изъяты> рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; пени в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также оплаченной госпошлины в размере 

<

данные изъяты> рубля. 

В обоснование исковых требований указал, что ФИО1 является поставщиком тепловой энергии и горячего водоснабжения на территории 

<

адрес>. Согласно ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения: энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию. В соответствии со ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. ФИО3 является абонентом ФИО1 в течение длительного времени не выполняет обязательства по оплате за поставленную ему тепловую энергию и горячее водоснабжение. Квартира ответчика расположена в многоквартирном 

<

адрес>. Многоквартирный дом не оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии. Расчет платы за поставленную тепловую энергию осуществляется в течение календарного года, исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению. Квартира № не оборудована индивидуальным прибором учета горячей воды, расчет платы за горячую воду производится исходя из нормативов потребления горячей воды. Порядок расчета и внесения платы за коммунальные услуги осуществляется согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). В соответствии с п. 42(1) оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из 2 способов - в течение отопительного периода, либо равномерно в течение календарного года. В многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, и жилом доме, который не оборудован индивидуальным прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению. Расчет произведен в соответствии с постановлением «О тарифах на тепловую энергию», утвержденным Департаментом цен и тарифов администрации 

<

адрес>. В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в 90-дневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Истец свои обязательства выполнил в полном объеме. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставлял тепловую энергию. Ответчику были выставлены ежемесячные счета на оплату. В нарушение статей 309, 310 Гражданского кодекса РФ, оказанные услуги ответчиком до настоящего времени не оплачены. Таким образом, ответчик незаконно уклоняется от добровольного исполнения договорного обязательства. У ответчика перед истцом образовалась задолженность по оплате оказанных услуг в размере 

<

данные изъяты> рубля, в том числе основной долг в размере 

<

данные изъяты> рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; пени в размере 

<

данные изъяты> рубля. 

В ходе рассмотрения дела в качестве ответчика по делу привлечен наследник ФИО3 и ФИО5 - сын ФИО2

Истец ФИО1 надлежащим образом извещенный о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание представителя не направил, просил дело рассмотреть в его отсутствие.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом путем направления судебной повестки по почте заказным письмом в адрес места регистрации. 

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

В силу статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно части 3 статьи 31 ЖК РФ дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга (пункт 1 статьи 323 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения: энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии. 

Пункт 1 статьи 548 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. 

Согласно статье 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с частью 5 указанной статьи, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Согласно части 2 статьи 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

По общему правилу плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (часть 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ). 

В соответствии со статьей 155 ЖК РФ на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме собственники помещений в многоквартирном доме и наниматели жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме могут вносить плату за все или некоторые коммунальные услуги (за исключением коммунальных услуг, потребляемых при использовании общего имущества в многоквартирном доме) ресурсоснабжающим организациям. При этом внесение платы за коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям признается выполнением собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме своих обязательств по внесению платы за коммунальные услуги перед управляющей организацией, которая отвечает перед такими собственниками и нанимателями за предоставление коммунальных услуг надлежащего качества (часть 7.1).

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации (часть 11).

Лица, несвоевременно или не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно (часть 14). 

Часть 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ в редакции Федерального закона от 03.11.2015 года № 307-ФЗ предусматривает, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В силу статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» тепловая энергия представляет собой энергетический ресурс, при потреблении которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление), а потребителем тепловой энергии является лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления.

ФИО1 является поставщиком тепловой энергии на территории 

<

адрес>.

Доказательств поставки тепловой энергии в многоквартирный 

<

адрес> иной теплоснабжающей организацией материалы дела не содержат.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Пунктом 1 статьи 1153 ГК РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Как установлено судом и следует из материалов дела, на основании договора на передачу жилого помещения бесплатно в собственность граждан, реестровым № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2 являлись собственниками 

<

адрес>, каждый по 1/4 доле в праве общей долевой собственности на квартиру ( л.д. 50).

Из материалов дела видно, что в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> целью учета начислений и оплаты услуг по отоплению открыт лицевой счет № на имя ФИО3 Он являлся собственником 1/4 доли 

<

адрес> на основании договора на передачу жилых помещений бесплатно в собственность граждан, реестровый №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 33-35). 

Как следует из искового заявления, многоквартирный дом не оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии. 

Таким образом, суд полагает обоснованным исчисление истцом размера платы за коммунальные услуги по тарифам, установленным постановлениями Департамента государственного регулирования цен и тарифов 

<

адрес> в соответствующие периоды.

Истцом в материалы дела представлен подробный расчет текущих начислений за отопление за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей ( л.д. 33-35).

Данный расчет выполнен на основании тарифов на тепловую энергию, отпускаемую населению ФИО1 утвержденных постановлениями Департамента цен и тарифов администрации 

<

адрес> с последующим учетом изменений в соответствующие периоды( л.д.10-24).

Представленный истцом расчет текущих начислений в целом соответствует требованиям действующего законодательства и фактическим обстоятельствам дела, мотивированно не оспорен ответчиком, в связи с чем суд руководствуется им при рассмотрении дела.

Согласно подп. б, п. 17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354, ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в котором не выбран способ управления либо способ управления выбран, но не наступили события, указанные в п. 14 и 15 Правил, со дня возникновения права собственности на помещение, со дня предоставления жилого помещения жилищным кооперативом, со дня заключения договора найма, со дня заключения договора аренды, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении, или со дня прекращения ранее выбранного способа управления многоквартирным домом до дня начала предоставления коммунальных услуг управляющей организацией либо товариществом или кооперативом, указанных в п. 14 или 15 Правил.

Пункт 8 Правил предусматривает, что исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в п. 9 и 10 данных Правил, то есть и ресурсоснабжающая организация, в данном случае ФИО1. При этом период времени, в течение которого указанное лицо обязано предоставлять коммунальные услуги потребителям и вправе требовать от потребителей оплаты предоставленных коммунальных услуг, подлежит определению в соответствии с п. 14,15,16 и 17 Правил.

В силу п. 30 Правил договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в п. 14,15,16 и 17 Правил.

Ответчиком не оспорено, что ФИО1 оказывает коммунальные услуги по отоплению, иного порядка оплаты названных коммунальных услуг не установлено, следовательно, истец имеет право требовать с ответчика оплаты задолженности за предоставленные коммунальные услуги. 

Из материалов дела также следует, что ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 44 оборот).

Нотариусом Вязниковского нотариального округа заведено наследственное дело к имуществу умершего №, на основании заявления сына ФИО2 о принятии наследства умершего ФИО3, в том числе состоящего из 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Другой наследник первой очереди по закону дочь наследодателя ФИО5 отказалась от принятия наследства после смерти отца на 1/4 долю данной квартиры. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на квартиру после смерти ФИО3 ( л.д. 43-70). 

Как следует из материалов дела, ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что следует из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 82). 

Из наследственного дела к имуществу ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что с заявлением о принятии наследства обратился брат наследодателя ФИО2, в том числе на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данная доля в праве общей долевой собственности на квартиру ФИО5 принадлежала на основании договора на передачу жилого помещения бесплатно в собственность граждан, от ДД.ММ.ГГГГ № и свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Вязниковского нотариального округа ДД.ММ.ГГГГ после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 96-103).

Согласно справке, выданной ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы: ФИО3 ( выписан ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 ( выписана ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО2 ( выписан ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно п. 49 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Как следует из искового заявления, истец просит взыскать задолженность по оплате коммунальных услуг, возникшей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период, когда ответчик ФИО2 уже один являлся собственником всей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поэтому в силу вышеуказанных норм права, он как собственник жилого помещения обязан оплатить образовавшуюся задолженность по предоставленной коммунальной услуге. Доказательств того, что в этот период времени, ФИО2 исполнял свои обязательства по оплате предоставленной коммунальной услуге, им не представлено. 

Ответчиком ФИО2 заявлено о пропуске истцом срока исковой давности. 

Согласно ч. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По смыслу закона, выраженному в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 22 от 27.06.2017 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ). Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии со ст. 204 ГК РФ, срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, если основанием оставления иска без рассмотрения послужили действия (бездействие) истца.

По смыслу закона, выраженному в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

Из материалов дела усматривается, что за выдачей судебного приказа, истец не обращался, предъявив иск в Вязниковский городской суд ДД.ММ.ГГГГ к наследникам собственника жилого помещения ФИО3

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что с ответчика ФИО2 подлежит взысканию задолженность за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение, а также начисленные пени за последние три года, предшествующие обращению в суд, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Из представленного истцом расчета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следует, что задолженность за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за этот период составляет 

<

данные изъяты> рублей, пени в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Учитывая, что в спорный период ответчик не оплачивал коммунальные услуги, факт неоплаты ответчиком в пользу ФИО1 коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании не оспорен, суд приходит к выводу, что требования истца о взыскании с ответчика задолженности по оплате коммунальных услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Вместе с тем, согласно п. 39 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» пеня, установленная частью 14 статьи 155 ЖК РФ, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор ( пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

Принимая во внимание, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является получателем пенсии по инвалидности, суд полагает, что с учетом установленных по делу обстоятельств, характера и последствий нарушения обязательств ответчиком, длительность неисполнения обязательств, имеются основания для применения ст. 333 ГК РФ к снижению пени до 

<

данные изъяты> рублей.

Из представленной ОСП по 

<

адрес> информации, по заочному решению с ФИО2 в пользу ФИО1 было удержано 

<

данные изъяты> рублей ( л.д. 157-160).

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты> рубля, которая должна быть взыскана с ответчика пропорционально удовлетворенным требованиям в размере 

<

данные изъяты> рублей за минусом оплаченной суммы по заочному решению 

<

данные изъяты> рублей в силу требований ст. 319 ГК РФ, а всего 

<

данные изъяты> рублей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 о взыскании задолженности за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (СНИЛС №, паспорт №) в пользу ФИО1 (ИНН №) задолженность за поставленную тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., пени в размере 

<

данные изъяты>, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>. 

В остальной части иск ФИО1», оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течении месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 

Председательствующий судья Н.В. Константинова 

Мотивированное решение составлено 18.08.2025 года.